
 

 

ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE 
AREZZO 

 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE 

N. 105  

del 11/04/2024   

OGGETTO Interventi di manutenzione delle opere civili e attività di pronto intervento e 
riparazione in caso di rotture al sistema acquedottistico occidentale dalla diga di Montedoglio 

per la Valdichiana aretina e senese per il triennio 2024-2025-2026. Avvio procedura di gara.  

IL  DIRETTORE 
 
VISTO l’articolo 2, comma 4 del decreto legge 30.11.2009, n.194, convertito in legge 25.02.2010 n.25; 

VISTO il conseguente Protocollo d’Intesa tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, il Commissario ad Acta per la gestione delle 

funzioni già esercitate dall’Ente Irriguo Umbro – Toscano (E.I.U.T.), la Regione Toscana e la Regione Umbria, sottoscritto in data 13.10.2011; 

RICORDATA l’istituzione dell’Ente Acque Umbre-Toscane (E.A.U.T.) mediante la successiva Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e To-

scana efficace dal 03.11.2011 in quanto ratificata con Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54, pubblicata il 02.11.2011 nel Bollettino Uffi-

ciale della Regione Toscana - n. 51 Sez. I, e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11, pubblicata il 02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria n. 48 parti I – II (s.g.);    

VISTI gli articoli 6 e 8 della predetta Intesa 14.10.2011 che disciplina le funzioni del Consiglio di amministrazione e del Presidente; 

VISTO l’art. 6 comma 4 della predetta Intesa 14.10.2011 che prevede l’assistenza del Direttore alle sedute del Consiglio di amministrazione; 

VISTO il DPGR Toscana 12 agosto 2022 n. 169 con il quale è stato nominato il Consiglio di amministrazione di E.A.U.T. ai sensi dell’art. 6, comma 

2, della citata Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana ratificata con Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54 e con Legge 

della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11 

VISTO lo Statuto di E.A.U.T. approvato dalla Giunta Regionale dell’Umbria con Delibera n.1455 del 19.11.2012 e dalla Giunta Regionale della To-

scana con Delibera n.1033 del 26.11.2012; 

VISTO in particolare l’art. 8, sesto comma, dello Statuto di E.A.U.T.; 

VISTE le deliberazioni  - approvate dalle Regioni Toscana e Umbria - con cui il Consiglio di Amministrazione di E.A.U.T. ha adottato il regolamento 

di contabilità e quello di organizzazione; 

RICORDATO che è stata ammessa la gestione delle spese obbligatorie o non differibili ai sensi dell’art. 11, comma 3;  

DISPONE 

1) di dare atto che costituisce parte integrante della presente l’appendice istruttoria di cui alla lettera A) allegata 

unitamente all’appendice finanziaria di cui alla lettera B); 

2) di prendere atto della necessità di affidare i lavori di manutenzione delle opere civili, pronto intervento e attività di 

scavo e rinterro per riparazioni alle condotte e dei manufatti ricadenti nel Sistema acquedottistico Occidentale dalla 

diga di Montedoglio per la Valdichiana aretina e senese, dallo sbocco della galleria di valico fino alla vasca 42+43 

situata in loc. Valiano di Montepulciano (SI), per il triennio 2024-2025-2026; 

3) di approvare il  “Progetto relativo alle attività di manutenzione delle opere civili nonché pronto intervento, messa 

in sicurezza, lavori di scavo e rinterro per attività di riparazione alle condotte di adduzione afferenti al  Sistema 

acquedottistico occidentale dalla diga di Montedoglio per la Valdichiana aretina e senese per il triennio 2024-

2025-20263” e lo schema di avviso manifestazione di interesse e di lettera di invito predisposto; 

4) di autorizzare la procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori  in oggetto per l’importo a base 

d’asta pari ad € 346.000,00 (di cui  lavori a corpo € 27.375,00 e lavori a misura € 318.625,00) oltre oneri per la 

sicurezza  non soggetti a ribasso di € 3.500,00  oltre IVA, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, 

previa indagine di mercato, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

5) di nominare Direttore dei lavori di che trattasi l’Arch. Andrea Cardelli, funzionario EAUT;  

6) di dare atto che si tratta di spesa ammessa ai sensi dell’art. 11, comma 3, dello Statuto; 

7) di autorizzare ogni successivo e conseguente adempimento in relazione alla procedura in oggetto; 

8) di dichiarare valida ed esecutiva la presente in quanto assunta con i poteri conferiti dall’art.11 dell’Intesa in data 

14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana efficace dal 03.11.2011, ratificata con Legge Regione Toscana n.54/11 

e con Legge Regione Umbria n.11/11 nonché dall’art.8, c.6 dello Statuto di E.A.U.T.. 

IL DIRIGENTE ATTIVITA’ TECNICHE  IL DIRETTORE 

(Ing. Thomas CERBINI)  (Ing. Andrea CANALI) 

 

                                                                                   
 



ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE  

AREZZO 
 

               ALLEGATO A): APPENDICE ISTRUTTORIA 

 

OGGETTO Interventi di manutenzione delle opere civili e attività di pronto intervento e 

riparazione in caso di rotture al sistema acquedottistico occidentale dalla diga di Montedoglio 

per la Valdichiana aretina e senese per il triennio 2024-2025-2026. Avvio procedura di gara. 

 

RELAZIONE 
PREMESSO: 

− che questo Ente ha realizzato tramite finanziamenti del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali il 

Sistema Occidentale dalla diga di Montedoglio per la Valdichiana aretina e senese;  

− che il complesso delle opere risultano in esercizio, regolarmente funzionanti e oggetto di manutenzione 

anche non programmata;   

− che tra i compiti e le funzioni di EAUT, nell'ambito  della gestione delle opere infrastrutturali del Sistema 

Montedoglio, ha primaria importanza quello della distribuzione delle acque per uso plurimo, a 
prevalente uso irriguo,  ad utenti pubblici e privati; 

− che per mantenere in efficienza l’impianto e le infrastrutture del Sistema acquedottistico Occidentale dalla 

diga di Montedoglio per la Valdichiana aretina e senese, dallo sbocco della galleria di valico fino alla 

vasca 42+43 situata in loc. Valiano di Montepulciano (SI) è necessario affidare i lavori di manutenzione 

delle opere civili, pronto intervento e attività di scavo e rinterro per riparazioni delle condotte e dei 

manufatti sopracitati;   

− che gli interventi e le attività previste sono: a) Reperibilità per pronto intervento e messa in sicurezza, 
da effettuarsi entro 60 minuti dalla chiamata del personale preposto dalla stazione appaltante nelle 24 ore 

giornaliere e 7 giorni su 7 inclusi i giorni festivi, secondo il “Disciplinare Tecnico Operativo” concordato 

tra EAUT e AIT (Autorità Idrica Toscana). Il pronto intervento riguarderà eventuali fuoriuscite d’acqua 

da manufatti (camere, manufatti di sfato, scarico, etc.) e da condotte interrate (rotture) del Sistema 

Occidentale dalla diga di Montedoglio per la Valdichiana aretina e senese; b) attività di messa in 
sicurezza e riparazione: da iniziare entro le 12 ore dalla chiamata del tecnico responsabile dell’impianto 

(che potrà avvenire durante le 24 ore giornaliere 7 giorni su 7, compresi i giorni festivi) con allestimento 

di cantiere temporaneo, scavo su qualsiasi terreno, assistenza ad ulteriori ditte specializzate chiamate ad 

intervenire e rinterro per attività di riparazione in caso di rottura delle condotte di adduzione e 

distribuzione afferenti a tutto il Sistema Occidentale fino ad ultimazione di ogni intervento utile a 

ripristinare le condizioni di normale esercizio;  c) attività di manutenzione alle opere civili dei manufatti 

presenti lungo le linee di adduzione e distribuzione, ovvero: imbocchi e sbocchi gallerie; manufatti di 

diramazione; vasche di compenso; manufatti di sfiato e scarico compreso manufatti di smorzamento in 

prossimità dei fossi di recapito; ponti tubo con e senza passerelle, ponte canale, gallerie percorribili, 

vasche volano, canali di scarico ecc.  

− che a cura dell’Ufficio tecnico di EAUT è stato redatto il “Progetto relativo alle attività di manutenzione 

delle opere civili nonché pronto intervento, messa in sicurezza, lavori di scavo e rinterro per attività di 

riparazione alle condotte di adduzione afferenti al  Sistema acquedottistico occidentale dalla diga di 

Montedoglio per la Valdichiana aretina e senese per il triennio 2024-2025-2026” composto da: 

relazione generale, corografia del sistema occidentale, schedatura dei principali manufatti fuori terra, 

elenco manufatti di sfiato e scarico, elenco pozzetti interrati, analisi dei prezzi, elenco prezzi, computo 

metrico, capitolato speciale di appalto,  determinazione degli oneri della sicurezza, schede di verifica; 

− che per lo svolgimento degli  interventi sopra descritti, da effettuarsi in tre anni (giorni 1095) decorrenti 

dal verbale di consegna dei lavori,  è stato stimato un importo pari ad € 346.000,00 (di cui  lavori a corpo 

€ 27.375,00 e lavori a misura € 318.625,00) oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 

3.500,00 oltre IVA per un importo complessivo dell’appalto di € 349.500,00; 

− che è possibile procedere per l’affidamento dell’appalto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 

36/2023, con la negoziata senza bando e la consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati mediante indagini di mercato, nel rispetto dei principi concorrenza, rotazione, 

trasparenza e di risultato, con “Avviso di manifestazione di interesse” da pubblicarsi per 15 giorni sul sito 



www.eaut.it e sulla piattaforma e- procurement Asmecomm https://piattaforma.asmecomm.it/ 

(piattaforma certificata ed interoperabile con ANAC); 

− che gli operatori economici, possono presentare istanza, secondo le disposizioni dell’art. 65 del Dlgs 

36/2023 dichiarando i seguenti requisiti di ordine generale e professionale:  

• di non versare nelle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 

• iscrizione nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività coerente con la prestazione oggetto 

della gara; 

• possesso di Attestazione SOA in CATEGORIA OG 6 class. II. 

• requisito tecnico professionale di lavori analoghi nel triennio (2021-2022-2023) 

− che la fase dell’indagine di mercato ha come unico scopo di rendere noto all’Amministrazione la 

disponibilità di operatori economici nel mercato e non vincola in alcun modo EAUT a procedere all’avvio 

della fase di gara e la presentazione della manifestazione di interesse da parte del soggetto interessato non 

attribuirà allo stesso alcun interesse qualificato o diritto in ordine all’eventuale partecipazione alla 

procedura; 

− che gli operatori economici che hanno fatto domanda di partecipazione ed in possesso dei requisiti 

richiesti,  saranno invitati, con “lettera di invito” alla procedura negoziata che si volgerà su piattaforma 

telematica Asmecom – (https://piattaforma.asmecomm.it/) e sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa  

− che per la copertura della spesa si farà ricorso ai capitoli del bilancio di EAUT dedicati; 

− il corrispettivo del servizio sarà pagato per Stati di Avanzamento Lavori al raggiungimento dell’importo 

minimo non inferiore a € 15.000,00 oltre iva di legge, sulla base dei report dettagliati collegati ad ogni 

singolo intervento, previa presentazione di regolare fattura e verifica dei requisiti previsti per legge, in 

adempimento degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13 agosto 2010, n.136 e 

s.m.i.); 

− che è stato predisposto lo schema di avviso di manifestazione di interesse e schema di lettera di invito;     

− che i sottoscrittori della presente  dichiarano, ai sensi del d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 445 che,  rispetto al 

ruolo ricoperto nel suindicato procedimento, non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione (art. 6 bis l. 

241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023).  

 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

SI PROPONE AL DIRETTORE: 

1.  di approvare la presente Appendice Istruttoria che costituisce parte integrante della presente 

disposizione; 

2. di prendere atto della necessità di affidare i lavori di manutenzione delle opere civili, pronto intervento e 

attività di scavo e rinterro per riparazioni alle condotte e dei manufatti ricadenti nel Sistema 

acquedottistico Occidentale dalla diga di Montedoglio per la Valdichiana aretina e senese, dallo sbocco 

della galleria di valico fino alla vasca 42+43 situata in loc. Valiano di Montepulciano (SI), per il triennio 

2024-2025-2026; 

3. di approvare il  “Progetto relativo alle attività di manutenzione delle opere civili nonché pronto 

intervento, messa in sicurezza, lavori di scavo e rinterro per attività di riparazione alle condotte di 

adduzione afferenti al  Sistema acquedottistico occidentale dalla diga di Montedoglio per la Valdichiana 

aretina e senese per il triennio 2021-2022-2023” e lo schema  di avviso manifestazione di interesse e di 

lettera di invito predisposto; 

4. di autorizzare la procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori  in oggetto per l’importo a 

base d’asta pari ad € 346.000,00 (di cui  lavori a corpo € 27.375,00 e lavori a misura € 318.625,00) oltre 

oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso di € 3.500,00  oltre IVA, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. 

c) del D.Lgs. 36/2023, previa indagine di mercato, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

5. di dare atto che si tratta di spesa ammessa ai sensi dell’art. 11, comma 3, dello Statuto; 



6. di autorizzare ogni successivo e conseguente adempimento in relazione alla procedura in oggetto; 

 

  

L’ISTRUTTORE    

(Arch. Andrea CARDELLI) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B): APPENDICE FINANZIARIA 
 

 

 

 

 

 

Servizio Finanze 

Visto di regolarità contabile 

   

 

 

 

 

 

 
 

 


		2024-04-11T18:14:54+0200
	CARDELLI ANDREA


		2024-04-11T19:06:02+0200
	CERBINI THOMAS


		2024-04-11T19:07:11+0200
	Canali Andrea


		2024-04-12T08:12:13+0000
	GREGORI ANDREA




